
 

 

  

COMMISSIONE CONSILIARE I 

Affari Generali e Istituzionali, 
Bilancio e Programmazione, Personale, 

Politiche di partecipazione 
Sicurezza e Legalità 

 

 
Verbale redatto ai sensi dell’art 21 comma 2 Regolamento per il Consiglio Comunale 

 
Seduta del 9 giugno 2023 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 9 del mese di giugno, alle ore 9.00, si è riunita la Commissione Consiliare I 

per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 7 giugno 2023: 

VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023 – 2025 AI SENSI DELL’ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 

 
Sono intervenuti i Commissari Sigg.ri: 

 

 Presenti Assenti 

MANTERO Carlo X  

ANZALDO Fulvio X  

AVOGADRO Loredana X  

LEGNANI Stefano X  

NEGRETTI Elena  X 

NESSI Vittorio X  

NOSEDA Aldo X  

VERONELLI Camilla  X  

 

Presenti all’inizio: Mantero, Anzaldo, Avogadro, Legnani, Nessi, Noseda, Veronelli - n. 7. 

Partecipano alla seduta: l’Assessore Monica Doria (con delega al Bilancio) e, per il Settore Servizi Finanziari, 

il Direttore, Dott. Raffaele Buononato, e la Posizione Organizzativa Fiorella Macaluso. 

Assiste, in qualità di segretaria, la dott.ssa Elisa Frigerio. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, alle ore 9.03 introduce la Commissione e passa la parola 

all’Ass. Doria per illustrare l’unico argomento all’ordine del giorno “Variazione al bilancio finanziario 2023 – 

2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000”. 

L’Ass. Doria premette che con l’approvazione del Rendiconto è stato determinato un Risultato di 

Amministrazione pari ad euro 102.522.301,15; una quota di Avanzo pari ad euro 3.829.654,10 è stata già 

applicata. Sono pervenute, da parte dei Direttori di diversi Settori, richieste di variazione al Bilancio 2023-

2025 al fine di adeguare gli stanziamenti di propria competenza. L’importo complessivo della variazione è 

pari ad euro 23.170.644,80, di cui: 

 euro 4.939.583,10 in parte corrente;  

 euro 18.216.061,70 in parte capitale;  



 

 

 euro 15.000,00 in partita di giro. 

L’Ass. Doria elenca le principali variazioni della spesa corrente, tra cui una rimodulazione delle spese di 

personale, interventi per la promozione turistica, per le manifestazioni natalizie e a sostegno del commercio, 

interventi per i servizi sociali con particolare riferimento a ricovero anziani, contributi assistenziali, centri 

estivi, e minori stranieri non accompagnati. Tali interventi sono finanziati da maggiori entrate tributarie per 

euro 272.818,30, maggiori entrate da trasferimenti correnti per euro 1.993.013,77, maggiori entrate 

extratributarie per euro 2.637.843,44 e l’applicazione di una quota di avanzo vincolato di euro 35.907,59 

relativo a due progetti del settore servizi sociali e del settore polizia locale. 

Successivamente l’Ass. Doria elenca le principali variazione della spesa in conto capitale, tra cui il rifacimento 

degli asfalti per circa 3 milioni di euro, interventi sui marciapiedi per circa 2,6 milioni di euro, la tombinatura 

di Lora per circa 400 mila euro, interventi diversi su rogge, torrenti e spurgo collettori per circa 350 mila euro, 

manutenzioni straordinarie ed adeguamento tecnologico delle piscine per circa 550 mila euro. 

Il Cons. Legnani chiede se questi interventi si riferiscano alla Piscina Sinigaglia. 

L’Ass. Doria risponde di no, si tratta di interventi su impianti diversi, e prosegue con l’elenco di altre variazioni 

della spesa in conto capitale, tra cui interventi sui bagni pubblici, manutenzione straordinaria di Palazzo 

Cernezzi, manutenzione straordinaria delle fontane, interventi sulla segnaletica e sugli impianti semaforici, 

interventi sulle scuole, sulla biblioteca e sul complesso di via del Doss. Le maggiori spese in conto capitale 

sono finanziate per euro 642.909,56 da maggiori trasferimenti in conto capitale, e per euro 17.573.152,14 da 

Avanzo di Amministrazione, e in particolare:  

- euro 3.156.954,02 quota di avanzo destinata agli investimenti;  

- euro 863.776,41 quota di avanzo vincolato da Leggi o principi contabili;  

- euro 7.734.926,60 quota di avanzo vincolato da trasferimenti;  

- euro 5.817.495,11 avanzo disponibile.  

A seguito di questa variazione la quota complessiva di Avanzo applicata risulta pari ad euro 21.438.713,83.  

L’Ass. Doria conclude la trattazione richiamando il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 

6 giugno 2023. 

Il Presidente ringrazia l’Ass. Doria e chiede se ci sono richieste di chiarimento. 

Il Cons. Nessi chiede a cosa si riferiscono nello specifico gli interventi per le manifestazioni natalizie e, 

relativamente agli interventi sulle scuole, quali sono i tempi previsti per il plesso di via Mognano.  

Con riferimento alla prima domanda, l’Ass. Doria risponde che si tratta delle luminarie natalizie, mentre con 

riferimento alla seconda domanda risponde che gli interventi saranno realizzati entro l’inizio dell’anno 

scolastico. 

Il Cons. Legnani chiede di poter avere una copia dell’elenco dettagliato di tutti gli interventi di spesa con i 

relativi importi; chiede inoltre chiarimenti in merito alla spesa di euro 613.804,10 destinata all’acquisto di 

autobus.  

La P.O. Macaluso risponde che, nell’ambito degli interventi finanziati dal PNRR, è stato ottenuto un contributo 

di 6.138.041,00 destinato all’acquisto di autobus “ad emissioni zero”. Nel corso del 2022 è stato incassato un 

acconto di euro 613.804,10, pari al 10% di tale contributo, che in sede di rendiconto è confluito nell’Avanzo 

di Amministrazione. Con la presente variazione, questa quota di Avanzo vincolato è stata applicata al Bilancio. 



 

 

Il Presidente, constatato che non ci sono altre richieste di chiarimento né dichiarazioni di voto, apre la 

votazione in forma palese per alzata di mano. L’esito della votazione è il seguente:  

Presenti  n. 7 (Mantero, Anzaldo, Avogadro, Legnani, Nessi, Noseda, Veronelli)  

Astenuti  n. 2 (Legnani, Nessi) 

Votanti    n. 5 (Mantero, Anzaldo, Avogadro, Noseda, Veronelli) 

Favorevoli  n. 5 (Mantero, Anzaldo, Avogadro, Noseda, Veronelli) 

Contrari  // (nessuno) 

Il Presidente dichiara conclusa la seduta alle ore 9.33 

 
Como, 9 giugno 2023 
 
 
 

                      LA SEGRETARIA                            IL PRESIDENTE 

           Elisa Frigerio      Carlo Mantero 

 
(originale sottoscritto agli atti del Comune di Como  (sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 

art. 3 D. Lgs. n. 39/1993)      del D. Lgs. n. 82/2005) 


		2023-08-28T14:05:48+0000
	CARLO MANTERO




